Kod nas se obično izgovara "hānikāh".

2) J. Spencer Trimmingham, *The Sufi Orders in Islam*, Oxford University Press, 1971, str. 17-23; Ibn Khaldun, *Ta'rif*, 1951 str. 121, 279; Al-Irbili, *Madaris Dimishq*, ed. Dahman, Damascus, 1366/1947, str. 15-16; Maqrizi, *Khiṭaṭ*, ed. 1324/6.IV., str. 271-306; J. Asiat. ser. IX. V (1895), *khaneqahs* (str. 269-97), *ribats* (str. 377-81), *zawiyas* (str. 387-403).

3) Možda je tačno da je takav postojao samo u prvo vrijeme.

Mehmed-paše", osnovan prije 1612.

Sagrađen je do kraja 1531. godine na sjevernoj strani, odnosno preko puta njegove džamije, koja je podignuta u centru najstarije sarajevske čaršije⁷⁾. Naime, džamiju, hânekâh, imaret (javnu kuhinju) i musafirhanu (gostinjac) Gazi Husrev-beg je podigao do kraja 938/1531. godine, budući da se sve one spominju u njegovoj vakufnami iz te godine, dok je medresa, koja se zvala prvo "seldžukija", a zatim, "Kuršumlija", podignuta 943/1537. godine, kada je izdata druga Gazi Husrev-begova vakufnama⁸⁾.

Hânekâh Gazi Husrev-bega sastojao se od centralnog uskog dvorišta sa šadrvanom u sredini, oko koga se, duž obje strane, nizalo 14 ćelija za dervişe, a ispred njih je jedan dio dvorišta bio natkriven krovom koji je držala kolonada vitkih kamenih stubova.

Vidi: Omer Mušić, Poslanica šejha Muhameda Užičanina beogradskom valiji Muhamed-paši, POF, II, 1951, Sarajevo 1952, str. 184-194.

14) Vidi o tome još i Hamdija Kreševljaković, Spomenica, str. 58.

15) Vidjeti opširno Mehmed Handžić, Povodom Četiristagodišnjice Gazi Husrevbegove medrese u Sarajevu, "Narodna uzdanica", kalendar za 1937/1355-1356, V, Sarajevo 1936, str. 40.

16) M. Handžić, Isto, str. 40.

23. satara 1248 (22.VII 1832) i fermanom od 19. rebi'ul-evvela 1249. godine, da bi se podiglo novo zdanje hāneqāha.¹⁷⁾ Nakon požara od 1163 (1749/50) godine podignuta je nova zgrada hāneqāha, koja je imala 12 soba za derviše, simahanu, sobu za šejha, odnosno muderisa i nuzgradne prostorije.¹⁸⁾

Mi raspolažemo izvorima koji se odnose na početak XVII-og stoljeća. Dakle, pročelnici Husrev-begova hāneqāha smjenjivali su se slijedećim redom:

Bošnjak Alija, sin Mustafin (um.1050/1640),

Šejh Muhamed (do 2. zilhidžeta 1158/26. decembra 1745),

Šejh Ahmed (u. —),

Sabit-efendija (um. 1178/1765),

Hadži Ahmed-efendija, sin Mustafin (um. 1227/1812),

Hadži Mehmed-efendija Velihodžić, "Razi" (um. 1200/1786),

Muhamed-efendija, zvani "Kučuk Muhamed" (um. 1269/1852),

17) Vidi: Sidžil, br. 73 u GH-bibl.

18) M. Kadić, Kronika, VI, str. 167 u GH-bibl.; H. Kreševljaković, Spomenica, str. 58 i 59. Prvobitno, kako smo rekli, Hāneqāh je imao 14 soba za derviše, simahanu i nuzgradne prostorije.

VI, str. 106 u GH-bibl.; Sidžili br. 25, str. 94, 107, Sidžil br. 28, str. 247, Sidžil br. 47, str. 63, 64; Hamdija Kreševljaković, Novi behar, VIII/1934-1935, br. 3-4, str. 67; isti, Glasnik VIS-a, VI/1955, br. 11-12, str. 348-353.

Šejh Mustafa (um. 1864),

Šejh Muhamed-efendija Hadžijamaković (um. 1294/1878),

Šejh Arif-efendija Kurt (um. 1890),

Hadži Hasan-efendija Spaho (um. 1915),

Hadži Omer-efendija Kršlaković (um. 1912),

Šejh Abdullah-efendija Bajrić (um. 1923),

Hadži Ahmed-efendija Hadžijamaković, sin Muhamed-ef. Hadžijamakovića,
(um. 1931),

Hafiz Hamdi-efendija Berberović (um. jula 1934),

After the general explanations about the institution of hanikah the author presents some of its historical phenomena and especially its congregational characteristics as a sufi-center that developed in Bosnia and Herzegovina after the 16th century. Gazi Husrev-bey's Hanikah, founded before the end of 938/1531 as can be seen from the Waqfnama then issued, together with the mosque and Kuršumli-Medres (also founded by Gazi Husrevbey) was the urban center of the old part of Sarajevo. As an educational and sufi-centre the Hanikah was an institution where, during the five centuries, many sheiks and scholars were educated.